－1－

広 報 広 聴 委 員 会 会 議 録

招  集

令和４年１月１９日（水）午前１０時 議会第１会議室

出席委員（８名）

 （委員長）遠 藤   通    （副委員長）岡 田 啓 介

 安 達 卓 是   石 橋 佳 枝   奥 岩 浩 基   国 頭   靖

 前 原   茂   森 谷   司

欠席委員（０名）

出席した事務局職員

松下局長 森井議事調査担当局長補佐 大東議事調査担当主任

傍 聴 者（０名）

協議事件

・市議会だよりについて

・その他

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

午前１０時００分 開会

○遠藤委員長 ただいまから、広報広聴委員会を開会いたします。

委員全員がご参加でございますので、委員会は成立しておりますが、今日の議題は、ご連絡を

事前にいたしておりますように、市議会だよりの表紙の選定、市議会だより６８号の表紙の選定

ということで、今日は審議をいだだきます。それで、お手元に公募によって写真の応募作品が提

出されております。その中から、選んでいただくということになろうかと思います。１１部ある

ようです。その中から選んでいただくことになりますが、事務局から何か説明ありますか。

○大東議会事務局議事調査担当主任 先ほど、委員長から言っていただいたとおりですが、ちな

みに資料の１の受付番号１１番までありますけれども、今回は６名の方から１１枚の応募をいた

だいております。この中から、表紙にするかしないかの協議をしていただければと思いますので、

よろしくお願いいたします。

○遠藤委員長 ６名の方から。

○大東議会事務局議事調査担当主任 はい。

○遠藤委員長 ６名の方で、例えば一人ずつとして２となるけれども、誰かが３枚か４枚とかそ

ういうことが分かりますか。

○大東議会事務局議事調査担当主任 はい。５番から９番が、同じ方で、それ以外は別の方にな

ります。失礼しました。６名と言いましたが、７名でした。失礼しました。

○遠藤委員長 ５番から９番が、一人の方で、１、２、３、４、１０、１１番が、一人ずつとい

うことですね。

○大東議会事務局議事調査担当主任 はい。

○遠藤委員長 皆さん、そういう状況のようですが、どれをとりますか。どうぞ。

－2－

石橋委員。

○石橋委員 私は、やっぱり１番かな。季節をちょっと先取りという意味でも、４月に写してお

られるのが、３月発行の議会だよりの表紙にいいかなと思いますし、桜の花も向こうの大山もき

れいに入っています。

○遠藤委員長 事務局に聞いてみますけど、この６８号は、いつ配布することになります。

○大東議会事務局議事調査担当主任 ３月１日発行です。

○奥岩委員 資料の上に書いてあります。３月１日号です。

○遠藤委員長 ３月１日発行。石橋委員は、１番。副議長は。

○前原委員 私は、３番。なかなか自分ではこういう構図が撮れないので、いいなと。

○森谷委員 私も１番ですね。

○遠藤委員長 副委員長さんは。

○岡田委員 私は、ＪＲの支所がこれ以上なくならないことを祈念して７番に。

○国頭委員 統合されるんですね。

○遠藤委員長 奥岩委員は。

○奥岩委員 はい。特に他意はございませんが、私も７番に。

○遠藤委員長 国頭委員は。

○国頭委員 列車シリーズというのは、またの機会にして、私は３番。やっぱり、土蔵群がいい

なと思いまして。

○遠藤委員長 安達委員。

○安達委員 私は２番です。

○石橋委員 ３番もいいですよ。どうしても桜に焦点がいくので、後ろはぼけていますけど。１

番はバッチリだけど。月並みといえば。

○奥岩委員 委員長。

○遠藤委員長 はい、奥岩委員。

○奥岩委員 今、石橋委員が、１番から３番に変更ということで、特に私も同率で２票ずつ１番

３番７番ありますので、どちらでも。みなさんに言っていただいたところでしたので。いいかな

と思います。

○遠藤委員長 １番は、森谷委員一人だな。ほかに、修正がありますか。

○岡田委員 委員長いいですか。

○遠藤委員長 はい。

○岡田委員 ３番の構図はいいですけど、表紙にした時に、奥は分かりづらいかなと。もうちょ

っと土蔵群が、分かる方が。ぼけているのがいい写真だと思うんですけど、表紙にした時に分か

りづらい部分もあるかなというのが。構図としては、すごくいいなと思うんですけど。

○国頭委員 桜に焦点をしているので。

○岡田委員 奥に、なんとなく土蔵群がありますよという作品なんでしょうけど、市議会だより

の表紙とした時には、ちょっと分かりづらいと言われそうな気も。議会として分かりやすくとい

うことで。

［「いいですね。」と声あり］

○前原委員 では、私はＪＲの方で７番に。

－3－

○岡田委員 これが修正できるといいんですけどね。

○前原委員 無理でしょう。

○岡田委員 構図としては、すごくいいんですけどね。

○遠藤委員長 ７番より８番の方がいい感じがするんだけどね。７番は確かに、全体的に町の雰

囲気を見たときに、日野橋の古いのが残っていて列車がかかっていて川もありますので。

○前原委員 色の発色って。実際の写真は、こんなんでないんでしょうか。

○大東議会事務局議事調査担当主任 実際の写真は、こちらにあります。

○奥岩委員 もうちょっときれいですね。

○大東議会事務局議事調査担当主任 そうですね。どうしてもコピーですので。

○遠藤委員長 やっぱり原画の方。川があった方がいいな。

○岡田委員 そうですね。

○森谷委員 左は、列車があまりインパクトが。

○前原委員 右側の雲の感じは、とってもいいですね。

○森谷委員 右側の方が、構図的にはいいですね。

○奥岩委員 タイトルが上にくると、右の方がきれいかもしれない。

○岡田委員 雲の感じは、右側の方がいいですね。

［「そうですね。」と声あり］

○石橋委員 花も右の方が、いいですね。

○遠藤委員長 それでは、７番にしますか。

［「はい、いいです。」と声あり］

○遠藤委員長 それでは、再度確認いたしますけれど、議会だより６８号の表紙の選定は、応募

されました７番で発表するということにいたします。意義ありませんね。

［「意義なし。」と声あり］

○遠藤委員長 では、以上で表紙選定については、協議を終わります。せっかく寄られましたの

で、何か皆さん意見がありますか。

奥岩委員。

○奥岩委員 １２月の委員会の時に、議会報告会の件が、確か宙ぶらりんになっていたので、次

の我々でどうするかっていうのを、意思確認と、もしあと申し送りをするのであれば、改選後の

次の委員会さんに何かあればというところで。今日でなくてもいいんですけど、どこかで詰めた

方がいいかなと思いまして。

○遠藤委員長 議会報告会は、今までの議論した段階で、今回はしないということを確認したと

思いますよ、我々の任期中は。

○奥岩委員 はい。その時もお話しさせていただいた要綱上は、年に１回開催となっているので、

その辺がどうしましょうかっていうので。個人的な案なんですが、今回１年間が１月から１２月

までありますので、任期が我々６月末まで。その後、改選後の次の議員さんたちが、半年少し期

間があるんですけど、要綱上は、改選期は議会報告会を開催しなくてもいいっていうふうにはな

ってるんですけど、申し送りで委員会として次の委員会に、その年の間に１回やっていただきた

いっていう、コロナの状況も含めてこうこうこうで難しかったので何とかできる形でやってくれ

ないかっていう申し送りがあったらと思ったのですが、いかがでしょうか。

－4－

○遠藤委員長 改選を控えておるものですからね。例えば、コロナの状況もあるしね。そういう

ことを含めて、私は議会報告会は今期は難しいなということで確認をとらせてもらったと思うん

です。ですから、奥岩委員のおっしゃっていることについては、改選後に改めて委員会構成を含

めて行われるわけですから、会議の在り方を含めてどうするかという議論の積み残しの部分もあ

ると思うので、そこで議論されてもらった方がいいじゃないかと思いますよ。だいたい議会とい

うのは、市長もそんなんですが、任期４年間というのは公的に拘束されているんですよ。極端な

言い方をすると、市長が任期４年間しませんと言ったら、市長はしなくてもいいんですよ。それ

だけの拘束力が任期というのはあるんですよ。だから、我々の任期も４年間の中で一応決めたこ

とは、一応決めた中身の中でやっていくということが大事であって、改選を控えておれば、改選

後に新たな形の中でスタートさせることがベストだと思います。今まで、決めてきた議会報告の

在り方をそれでやってきたわけだから、それ一旦決めたことなんで、それがしかしおかしいとい

うことで変えるならば、次の改選期をもって新たにスタートさせるとこういうのがベストだと思

いますよ、というふうに理解してもらいたいと思います。

他にありませんか。

○森谷委員 新しく担当が変わって、委員に対する要望とかご意見とかあればと思ったのですが。

○大東議会事務局議事調査担当主任 特にありませんが、いろいろ勉強させていただきたいと思

いますので、よろしくお願いします。

○遠藤委員長 お世話になります。では、以上で終わります。

午前１０時１４分 閉会

米子市議会委員会条例第２９条第１項の規定により署名する。

広報広聴委員長 遠 藤   通